CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Municípiode InteresseTurístico

Rua Joaquim Procópiode Araújo, 1662 - Fone (19) 3561-2811
E-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 3240 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
07 de outubro de 2024. Ao sétimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às
20  horas,  na  Sala  das  Sessões  “Dr.  Fernando  Costa”  teve  início  a  3240ª  Sessão
Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores:  Carlos Luiz de Deus -
“Carlinhos”, César Ramos da Costa - “Cesinha”, Cicero Justino da Silva, Luciana Batista
-  “Luciana  do  Léssio”,  Natal  Furlan,  Paulo  Sérgio  Soares  da  Silva  –  “Paulinho  do
Mercado”, Jeferson Ricardo do Couto, Sandra Valéria Vadalá Muller, Wellington Luis
Cintra de Oliveira e Vitor Naressi Netto. Ausente o vereador. Havendo número legal, o
Sr.  Presidente  Cícero Justino da Silva declarou abertos os trabalhos e colocou em
discussão a ata nº 3239, da Sessão Ordinária de 30 de setembro de 2024, a qual não
sofrendo impugnação foi considerada aprovada por unanimidade de votos. Em seguida,
a Vereadora Sandra Valéria Vadalá Muller solicitou a dispensa da leitura do Expediente,
Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por unanimidade
dos Vereadores Presentes. Em seguida o Sr. Presidente Vereador  Cicero Justino da
Silva pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Ofício PM n° 01/2024, solicita a
retirada do projeto de lei complementar que dispõe sobre a alteração das estruturas
administrativas das Procuradorias do Município  e  do Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga - SAEP, altera dispositivos da Lei nº 6.199, de 14 de setembro de 2023, e
dá outras providências; 02) – Ofício n° 1338/2024, solicitação de repasse de duodécimo
referente ao mês de outubro de 2024; 03) - Convite encaminhado pelo Arquivo Público
do Estado de São Paulo (APESP), para o seminário comemorativo "SAESP: 40 anos
contribuindo  para  a  gestão  documental,  preservação  da  memória  e  o  acesso  à
informação". O evento acontecerá no dia 22 de outubro de 2024, das 9 às 13 horas, no
Auditório do APESP, situado na Rua Voluntários da Pátria nº 596 – Santana, e com
transmissão ao vivo pelo YouTube; 04) - Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 05-
2024, entre a Prefeitura Municipal de Pirassununga e o Lar dos Idosos Nossa Senhora
Fátima, encaminhado pela Procuradoria Geral do Município; 05) –  Projeto de Lei n°
199/2024, de autoria do Executivo Municipal que estima a receita e fixa a despesa do
Município para o Exercício de 2024; 06) –  Projeto de Lei n° 200/2024, de autoria do
vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  que  dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  dos
estabelecimentos públicos e privados à inserção, nas placas e avisos sinalizadores de
atendimento prioritário,  símbolo mundial  da Fibromialgia,  no âmbito do município de
Pirassununga. As Indicações a seguir foram encaminhadas ao Prefeito Municipal: 08) -
Indicação nº  799/2024,  de  autoria  do  Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  ao  Executivo
Municipal para que verifique e  estude a possibilidade de ordenar pintura da faixa de
pedestre localizada na Rua São Paulo, em frente ao nº 3.974, Jardim Pavesi;  09) -
Indicação nº  800/2024,  de  autoria  do  Vereador  Carlos  Luiz  de  Deus,  ao  Executivo
Municipal para que verifique a possibilidade de providenciar conserto do alambrado na
área da Municipalidade localizada na Rua Ermenegildo Pozzobom, Jardim Verona II. A
seguir,  o Sr. Presidente solicitou ao vereador Carlos Luiz de Deus - “Carlinhos”  que
procedesse com a leitura dos requerimentos: 18) -  Requerimento nº  1016/2024,  de
autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da
Senhora Olga Galdino de Araújo Florêncio. Neste momento, o vereador César Ramos
da  Costa requereu  a  votação  em  bloco  dos  requerimentos  de  pesar  e  que  fosse
respeitado 1 (um) minuto de silêncio em homenagem aos falecidos, sendo seu pedido
aprovado  por  unanimidade  de  votos. Colocado  em  votação  o  Requerimento  nº
1015/2024, foi aprovado por unanimidade de votos; 19) - Requerimento nº 1017/2024,
de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
oc

um
en

to
 S

es
sã

o
N

º
32

41
/2

02
4

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
:

-
 -

  -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: S
1M

7-
D

0F
1-

9Z
0G

-4
P

G
7

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Municípiode InteresseTurístico

Rua Joaquim Procópiode Araújo, 1662 - Fone (19) 3561-2811
E-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Senhora Janete Alves de Almeida Pagoto.  Aprovado por unanimidade  de votos dos
vereadores presentes; 20) - Requerimento nº 1018/2024, de autoria do Vereador Natal
Furlan, e subscrito por mais oito edis, pelo falecimento da Senhora Belmira Maria Inacio
Pepe.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  vereadores  presentes;  21) -
Requerimento nº 1019/2024, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais
oito edis, pelo falecimento do Senhor Feliz Nogueira Ramos. Aprovado por unanimidade
de votos dos vereadores presentes;  22) - Requerimento nº 1020/2024, de autoria  do
Vereador Natal  Furlan,  e subscrito  por  mais oito  edis,  pelo falecimento da Senhora
Wilma Theresa Silva Sundfeld.  Aprovado por unanimidade  de votos dos vereadores
presentes;  22) - Requerimento nº 1021/2024, de autoria  do Vereador Natal Furlan, e
subscrito  por  mais  oito  edis,  pelo  falecimento do Senhor  Modesto Teixeira  Tavares.
Aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes; 23) - Requerimento nº
1022/2024, de autoria  do Vereador Natal Furlan, e subscrito por mais oito edis,  envia
congratulações à jovem Mallu Rosin Morcelli, pela brilhante participação e vitórias no
concurso  de  Miss  Brasil  Infantil  2024.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
vereadores presentes; 22) - Requerimento nº 1023/2024, de autoria do Vereador César
Ramos da Costa, e subscrito por mais oito edis,  R pelo falecimento do Senhor Luiz
Caetano Dal  Pozzo (Manguinha).  Em discussão usou da palavra o  vereador  César
Ramos da Costa.  Colocado em votação o  Requerimento  n°  1023 foi  aprovado por
unanimidade  de votos dos vereadores presentes. Neste momento o vereador César
Ramos da Costa solicitou a suspensão da sessão por até 10 (dez) minutos para tratar
de  assuntos  do  expediente,  sendo  seu  pedido  aprovado.  Reaberto  os  trabalhos o
Senhor Presidente consultou o 1º Secretário se haviam Vereadores inscritos para falar
no  Expediente.  Usou  da  palavra  o  vereador  inscrito  Vitor  Naressi  Netto.  Usou  da
palavra  a  vereadora  inscrita  Luciana  Batista  –  “Luciana  do  Léssio”.  Logo  após  o
vereador inscrito  Wellington Luis  Cintra de Oliveira usou da palavra aparteado pela
vereadora  Luciana  Batista  –  “Luciana  do  Léssio”.  Em seguida  a  vereadora  inscrita
Sandra Valéria Vadalá Muller – “Sandra Vadalá” usou da palavra. Usou da palavra o
vereador inscrito César Ramos da Costa – “Cesinha”.  Em seguida, o Sr. Presidente
solicitou ao Vice-Presidente que assumisse a direção dos trabalhos. Ato contínuo, usou
da  palavra  na  tribuna  o  já  inscrito  Vereador  Cícero  Justino  da  Silva.  Logo  após  o
vereador  inscrito  Carlos  Luiz  de  Deus  usou  da  palavra  aparteado  pela  vereadora
Luciana Batista.  Não havendo mais vereadores inscritos,  o  Sr.  Presidente Vereador
Cícero Justino da Silva deu início a Ordem do Dia: 01) -  SEGUNDA DISCUSSÃO ao
Projeto  de lei  nº  197/2024,  que  autoriza  o  Poder  Executivo  abrir  crédito  adicional
especial no orçamento vigente, destinado à devolução de recursos ao Fundo Nacional
de  Assistência  Social  (FNAS)  após  apontamento  do  Tribunal  de  Contas  da  União.
Aprovado por unanimidade de votos. 02) - PRIMEIRA DISCUSSÃO ao Projeto de Lei
nº 198/2024, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente, aprovado pela Lei nº 6.263,
de 15 de dezembro de 2023, no valor de até R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais)
visando  atendimento  das  despesas  com  Termo  Aditivo  nº  151/2024,  do  Convênio
celebrado entre a municipalidade e o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.
Aprovado por unanimidade de votos. Terminada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente
consultou  o  1º  Secretário  se  haviam Vereadores  inscritos  para  falar  na  Explicação
Pessoal. Dispensou o uso da palavra a vereadora inscrita Luciana Batista. Inscrito usou
da  palavra  o  vereador  César  Ramos  da  Costa.  Em  seguida  usou  da  palavra  a
vereadora  Sandra  Valéria  Vadalá  Muller.  Usou da  palavra  o  vereador  Paulo  Sérgio

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
oc

um
en

to
 S

es
sã

o
N

º
32

41
/2

02
4

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
:

-
 -

  -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: S
1M

7-
D

0F
1-

9Z
0G

-4
P

G
7

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Municípiode InteresseTurístico

Rua Joaquim Procópiode Araújo, 1662 - Fone (19) 3561-2811
E-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Soares  da  Silva.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente  solicitou  ao  Vice-Presidente  que
assumisse  a  direção  dos  trabalhos.  Ato  contínuo,  usou  da  palavra  na  tribuna  o  já
inscrito Vereador  Cícero Justino da Silva.  Não havendo mais vereadores inscritos e
nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente Vereador Cícero Justino da Silva deu
por encerrada a presente Sessão Ordinária. E para constar, Ulisses Cremasco, Analista
de Informática Secretaria, digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por Dalva
Milaré  Arruda  Lodi,  Diretora  Legislativa,  que  após  aprovada  pelo  Plenário  segue
devidamente assinada.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
oc

um
en

to
 S

es
sã

o
N

º
32

41
/2

02
4

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
:

-
 -

  -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: S
1M

7-
D

0F
1-

9Z
0G

-4
P

G
7

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S1M7D0F19Z0G4PG7 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S1M7-D0F1-9Z0G-4PG7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 D
oc

um
en

to
 S

es
sã

o
N

º
32

41
/2

02
4

-
P

R
O

T
O

C
O

LO
:

-
 -

  -
 C

H
A

V
E

 P
A

R
A

 V
A

LI
D

A
Ç

Ã
O

: S
1M

7-
D

0F
1-

9Z
0G

-4
P

G
7

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S1M7D0F19Z0G4PG7
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S1M7D0F19Z0G4PG7

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S1M7D0F19Z0G4PG7
		2024-10-11T14:40:24-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-11T15:29:36-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-14T12:09:01-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2024-10-14T14:09:04-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura